
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 154 del 13-06-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tredici del mese di giugno, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO A

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    SCUDERINI
VENANZIO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
REALIZZAZIONE MODULI TEMPORANEI PREFABBRICATI AD USO SCOLASTICO
DA INSTALLARE NELLA ZONA GIARDINI DEL RIONE DI CONTRO.
APPROVAZIONE ALL'USO DELLE DONAZIONI  E DESIGNAZIONE DEL
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, DEL PROGETTISTA E DEL
DIRETTORE DEI LAVORI.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 13-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 180 del 13/06/2017, predisposta dal Responsabile dell’area VI Ricostruzione
post sisma, che di seguito si riporta:
****************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA
Premesso:

Che l’edificio ospitante la scuola elementare e materna “A. Luzio”, a causa degli ultimi eventi
sismici è da considerarsi parzialmente inidoneo all’attività scolastica, stante il giudizio di inagibilità
espresso in seguito al sopralluogo AeDES del 03/11/2016;
Gli alunni frequentanti il plesso scolastico danneggiato sono stati trasferiti presso altri Istituti
scolastici agibili, ciò nonostante devono seguire le lezioni secondo una turnazione programmata, con
grandi disagi sia per gli alunni che per le loro famiglie;
Per far fronte alle problematiche in parola, l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà
di costruire una scuola temporanea, con l’approvazione del MIUR, del Commissario Speciale della
Ricostruzione e dal Dipartimento della Protezione Civile;
Che la nuova scuola sarà collocata sul terreno di proprietà comunale in Via D’Alessandro, presso i
giardini del Rione di Contro, a ridosso della scuola media “Tacchi Venturi” e ospiterà 14 classi di
studenti, i quali potranno così usufruire dei servi in dotazione alla scuola limitrofa, quali la mensa e
la palestra;
Che la spesa per la realizzazione del prefabbricato per moduli scolastici, verrà sostenuta grazie a
somme stanziate da MIUR secondo le Ordinanze OPDC 388 del 26/08/2016, OPCM 392 del
06/09/2016, OPCM 408 del 15/11/2016 e OPCM 444 del 04/04/2017;
Che verranno individuati, all’interno dell’Ufficio Ricostruzione post sisma, sia la figura del
Responsabile unico del procedimento nella persona dell’Ing. Raffaele Trobbiani, sia la figura del
Progettista e del Direttore dei lavori, entrambi nella persona dell’Ing. Marco Barcaioni.
Che, in seguito ai recenti eventi sismici che hanno gravemente colpito questo Comune, si è avviata
una raccolta fondi grazie alla quale si rendono disponibili somme provenienti da donazioni private
da destinare alla ricostruzione post sisma.
Che si rende necessario anticipare un importo indicativo di € 9.000,00 + IVA 22% di € 1.980,00 per
il totale complessivo di € 10.980,00 (diecimilanovecentottanta/00), necessari al pagamento della
società validatrice del progetto di costruzione della scuola provvisoria. Tale importo potrà subire
variazioni, pertanto potrà essere meglio quantificata sulla base di accordi successivi con la società
incaricata della validazione del progetto.

Tutto ciò premesso ed evidenziato;

Visto che il progetto prevede l’istallazione di prefabbricati leggeri ad uso scolastico per
l’ampliamento delle aule presso il terreno di proprietà comunale in Via D’Alessandro, presso i
giardini del Rione di Contro a ridosso della scuola media “Tacchi Venturi”;

Considerato che la copertura finanziaria dell’opera è garantita tramite:
Contributo di somme stanziate da MIUR, secondo le Ordinanze OPDC 388 del 26/08/2016, OPCM-
392 del 06/09/2016, OPCM 408 del 15/11/2016 e OPCM 444 del 04/04/2017;

Richiamato il decreto di nomina n.1 del 09/01/2017, relativo al conferimento dell’incarico di
Responsabile dell’Area VÎ Ricostruzione post sisma del Patrimonio e del Territorio;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 13-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Richiamate le competenze proprie di Responsabile dell’Area VI di cui al D.Lgs 267/2000;

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50;

Si propone di deliberare quanto segue:

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di dare atto che la copertura finanziaria dell’opera è garantita tramite:2.
somme stanziate da MIUR secondo le Ordinanze OPDC 388 del 26/08/2016, OPCM 392 del-
06/09/2016, OPCM 408 del 15/11/2016 e OPCM 444 del 04/04/2017.

Di destinare la somma di € 9.000,00 + IVA 22% di € 1.980,00 per il totale complessivo di €3.
10.980,00 (diecimilanovecentottanta/00) provenienti dalle donazioni acquisite in relazione al sisma
del 2016, per la validazione del progetto di costruzione della scuola provvisoria nei giardini
del Rione di Contro. Tale somma verrà incamerata in entrata al Cap. 435 e verrà impegnata
in uscita al Cap. 1030.

Di nominare all’interno dell’Ufficio Ricostruzione post sisma il Responsabile Unico del4.
procedimento (RUP) nella persona dell’Ing. Raffaele Trobbiani.

Di nominare all’interno dell’Ufficio Ricostruzione post sisma il Progettista e il Direttore dei5.
lavori entrambi nella persona dell’Ing. Marco Barcaioni.

Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento la predisposizione di tutti gli atti6.
conseguenti e susseguenti alla sua funzione.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi di urgenza;

PROPONE

Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs
18/08/2000, n.267.

IL RESPONSABILE DELL’AREA VÎ Ricostruzione post sisma
F.to    (Ing. Marco Barcaioni)

_________________________________________________________________________

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto l’art. 4, 16° comma del D.L. 5/10/1993 n.338, convertito nella Legge 4/12/1993 n.493,
così come modificato dall’art. 2, comma n.60 della Legge 23/12/1996 n.662, il quale stabilisce che
la deliberazione da adottare ha i medesimi effetti della concessione edilizia;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 13-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Parere favorevole sulla regolarità tecnica;-
Parere favorevole sulla regolarità contabile;-

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di dare atto che la copertura finanziaria dell’opera è garantita tramite:2.
- somme stanziate da MIUR secondo le Ordinanze OPDC 388 del 26/08/2016, OPCM
392 del 06/09/2016, OPCM 408 del 15/11/2016 e OPCM 444 del 04/04/2017.

Di destinare la somma di € 9.000,00 + IVA 22% di € 1.980,00 per il totale complessivo di €3.
10.980,00 (diecimilanovecentottanta/00) provenienti dalle donazioni acquisite in relazione al
sisma del 2016, per la validazione del progetto di costruzione della scuola provvisoria nei
giardini del Rione di Contro. Tale somma verrà incamerata in entrata al Cap. 435 e verrà
impegnata in uscita al Cap. 1030.

Di nominare all’interno dell’Ufficio Ricostruzione post sisma il Responsabile Unico del4.
procedimento (RUP) nella persona dell’Ing. Raffaele Trobbiani.

Di nominare all’interno dell’Ufficio Ricostruzione post sisma il Progettista e il Direttore5.
dei lavori entrambi nella persona dell’Ing. Marco Barcaioni.

Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento la predisposizione di tutti gli atti6.
conseguenti e susseguenti alla sua funzione.

******************************
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi di urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA
-Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000 n.267.

******************************



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 13-06-2017 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Barcaioni Marco

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to SCUDERINI VENANZIO

Prot. N. 22690                                             li 14-07-17

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    14-07-17                    al   28-07-17                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


